et cognomina scribantur . . . n

ouod domus. que fuit quondam Ar

noldi de Marcio. que est in curia

filiorum q. zoanardi de Salla. de

beat pervenire in filios ipsius q.

zoanardi . . . . . . . . . . . . . . . . n

ouod omnes persona cumani episco

patus veniant et vendant cum na

vibus suis in portum cumarum.

ubicumque velint. cum mercato et

sine mercato . . . . . . . . . . . . .. x

ouod oiiicium consulum minorum sit
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cassatum. et ad ipsum ofiicium

nullus eligatur oiiicialis .. . . con

quod quilibet servitor eques eundo

pro ccmuni cumarum extra con.

finia habeat in die solidos qua

tuor. et servitor pedes solidos

duos . . . . . . . . . . . . . . .quod nemini liceat ducere vinum

per lacum a Surico infra longe a

ripa lacus per dimidium milia

rium . . . . . . . . ..
l

quod tres viri religiosi non habi

tantes cum uxoribus et familiis

eligantur per potestatem super

salis examinacione. et super falsi

tates tam civitatis quam episco

patus pensarum et mensurarum.

pannoruni. tellariorumleto .. a

quod ad officium pensandi panem

et farinam eligantur persona re

gulares per potestatem . . . . . .. n

ouod a Plata mala et a plebe de

Maze infra hominibus civitatis et

districtus de quartiuo vini non

accipiatur plus nec plus vendi

possit. quam in civitate vanda

tur . . . . - . . . . ..

. . . . . . . . . . . . .. l

quod pristores. beccarii et tabernarii

non possint habere potestates.

rectores etc. . . . . . . . . .. . .. n

quod statuta facta vel futura per

aliquam de predictis societatibus

cassa sinti et infra tercium diem

potestatibus consignentur . . . . . i

quod pristoribus et beccariis non li

ceat habere societatem nec com

venire simul occasione statuendi

aliquid....... . . . . . . s

lioc idem facere non liceat becca

riis et tabernariis . . . . . . v

ouod omnes obligaciones. pignora

et securitates per aliquem taber

narium vel beccarium factas occa

sione parendi preceptis preceptoris

Sul paratici cassa sint . . . . . .. n

ouod quelibet persona possit accu

sare quamlibet societatem. et quam

libet personam contrafacientem -

ordinationes partis vitanorum.

edita anno uccxcm

ne electione duorum potestatum par

tis facienda . . . . . . . . . . . . . . . .. n

Porma sacramenti potestatum partis

et eorum consiliariorum u

ouod duo potestates nequeant dare

operamy quod capitania domini

Matthei vicecomitis diminuatur n

quod potestas comunis debeat atten

dere et executioni mandare omnia

statuta facta per potestates partis n

ouod nemo possit tenere tarchas

nec scuta nec banderias depictas

ad arma q. domini Luterii liu

sche . . . . . . . . . . . .quod omnis venditio vel alienatio

facta per dominos Petrum et con

radum de liusconibus sit cassa

et irrita . . . . . . . .r . . . . . . . . . . . . . n
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PAllS AerlikA

ouod Petrus. conradus. Albertus et

Srunaxius de itusconibus et eorum

sequaces per potestatem comunis

requirantuiy ut veniant parere pre

ceptis eius . et partis modo re

gnantis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . col.

ouod turris et domus cum palacio

beloii de lnterlignis destruantur n

ouod turris Alberti et brunaxii fra

trum de itusconibus destruatur . .

ouod turris cum domibus et palacio

Petri et conradi de liusconibus

item destruatur . . . . . . . . . .. . -

ne destructione turris rotunde cum

opere ibi facto conradi et fra

trum de ilusconibus facienda . n

quod omnes obligationes et iuramenta

obedientie ltusconibus prestande

nullius sint valoris . . . . . . . . .. -

quod vassallatica et obligationes facto

a xviii annis in manibus liusco

norum sint irrita . . . . . . . . . . . . n

ouod quicumque receperit bannum

malexardie comunis de cumis. non

possit nec debeat morari in civi

tate

quod turris Srecorum et turris Petri

et Luterii fratrum Alberti Ptusche

custodiantur per duos custodes . n

ne societate. que appellatur s. lo

hannis. in civitate instituenda . n

ouod omnes vendiciones. que fient

pro comuni de cumis voce preco

num. denuncientur palam in con

cionibus tribus publicis. antequam

ipse venditiones compleantur.. n

quod potestas comunis teneatur po

nere ad consilium generale de

fodris. taleis etc. imponendis . . n

ouod nulla persouay que non sit

de amicis huius partis. non possit

esse potestas nec rector alicuius

loci episcopatus . . . . . . . . . . . . . n

quod statutum factum super resti

tutionc possessionum sit ratum et

firmum. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. n

ouod nemo possit esse capitaneus

castrorum fiaradelli etc.. nisi fuerit

cumanus et habuerit in bonis libras

mille novorum . . . . . . . . . . . . . . n

ouod potestas nec iudices non possint

procedere contra aliquem ratione

alicuius maleticii. de quo non

esset denunciatio etc. .. .

ouod potestas nec iudices nequeant

procedere contra aliquem ratione

alicuius maleticii perpetrato in

festo s. iohannis baptistæ nec in

diebus mercurii et iovis continue

subsequentibus . . . . . . . . . .. n

quod potestas teneatur solvere parti

illorum de ftambertengis et de

vico illam quantitatem. quam ha

bere debent a comuni . . . . . .. n

ouod dominus rllhomas Luvatus per

potestates et sapientes rogetur.

quod velit facere moram in ci

vitate. . . . . . . . . . . . . . . ....l

quod dom. magister iohannes Pa

tcr-nus habeat de ere comunis
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anlv.

libras quinquaginta novorum pro

salario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . coL

ouod reiigiosey que morabantur in

porta Sala de foris. debeant reduci

in possessionem domorum et re

rum suarum . . . . . . . . . . .. -

ouod unus pons fiat super Sevisum.

quod est subtus ecclesiam s. Marie

de Luyrate . . . . . . . . . . . . . . . .. n

quod per comune de comis fiat mu

rus a cantono muri de retro do

mus Pagani Piche . usque ad gcan

num muri alterius domus eiusdem

Pagani . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . n

ouod unus murus fiat a muro illo

rum de Suarachis usque ad pon

tem de zezioouod murus. qui est per medium

domus dominarum de broylm ele

vetur per tria brachia per comune

de cumis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -

quod potestas futurus teneatur fa

cere destrui pontem de s.Abundio.

et citius reediticari .. . ..

ouod unus murus fiat a ponte s. A

bundii usque ad pontem de la

traversa.. . . . . . . . . . . . .ouod potestas teneatur inquirere

damnum factum pro comune de

cumis bertaro et Paxio de Advo

catis in burgo de Lugano .. . . n

quod per comune Lugani non fiat

aliqua novitas magistro illiomaxio

nec eius familie de Seregio. .. n

concessio pedagii in episcopatu cu

marum Arialdo. qui dicitur burdus

de ondate de cernobio. n

ouod guillelmus de itagiana et fra

tres sui possint exigere pedagium

super homines . res et bona de

coria..........ouod dictus Suillelmus et fratres

teneantur facere iidem de rebus

sibi ablatis .

ouod depredatores dicti Suillelmi de

beant citari coram potestate ad

faciendam ei rationem de furto n

ne exatione predicti pedagii .. .. .

ne securitate prestanda a predictis

Suillelmo et fratribus. . . . .

quod ipsi guillelmus et fratres ne

queant pedagium ullum exigere a

personis districtus cumarum.. s

hestie et res ipsis Suillelmo et fra

.o... l

.-.o..

...o . - . . . -..o...l

tribus ablate. . . . . . . . . . . . n

P-edagium colligendum a predictis

Suilleimo et fratribus.. . . .

quod potestas teneatur facere aptari

et reparari quatuor ganzerras. quas

habet comune . . . . . . . . . .. n

ouod omnis potestas teneatur servare

statuta consulum .

quod nulla concessio seu parabola

contracambiandi de cetero detur

alicui de cumis asserenti se de

robatum in iurisdictione alicuius

civitatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -

ouod Moltrasium burgus et homines

Moltrasii burgenses de cetero in

perpetuum sint . . . . . . . . . . . .. n
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ouod scribe consulum iusticie pos

sint facere quodlibet preceptum

et preconizamentum. . . . . . . . .coL

onod burgus cernobii sit de confi

niis civitatis . . . . . . . . . . . . . . .. n

ouod iudex caneve teneatur semel

in ebdomada ire ad exigendum

fodra. mutua. condemnationes

etc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a

quod ipse iudex teneatur facere fieri

retractum unum. in quo conti

ncantur omnes et singule perso

nes habitantes infra confinia ci

vitatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. v

quod successores in feudis teneantur

et compelli possint ad solvendum

fodra et mutua comunis de cu

mis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. n

quod nullum bannum malleficii pos

sit prorogari ultra semel . . . . . u

ouod nulla prescriptio sit cursa ab

illa die citrar qua cause generales

prorogate fuerunt et suspense. n

ouod quelibet persona debitrixi cui po

sita fuit captio personalis. et ipsam

captionem vetaverity condempne

tur per potestatem de libris de

cem...... . . . . . ... . . . . . . . . ..l

ouod potestas teneatur dare de fa

milia sua cuilibet habenti parabo

lam capiendi suum debitorem. . n

ouod si qua potestas vel consul ali

cuius loci episcopatus recusaverit

recipere aliquem qui voluerit poni

pro capto in manibus suis. con

demnetur de libris xxv . . . . . .. n

ouod nulla persona presumat secum

habere vel deferre arma vetita. .

ne eodem... . . . . . . . . . . . . . . . ..n

ouod nemo. cui familia potestatis

tentare vellet. si secum haberet

de predictis armis . vetare aut

fugere presumat .. . . . . . . . . .. .

ouod quilibet hospes civitatis te

neatur denunciare cuilibet hospitL

ut gladios vetitos deponat . .. .

ouod predicta capitula non habeant

locum in familia potestatisy nec

in custodibus baradelli etc. .. u

ouod albergatores cumarum tenean

tur facere bonam securitatem de

denunciando suis hospitibus su

prascriptum capitulum de gladiis

vetitis deponendis . . . . . . . . . .. .

ouod qui scienter receperit aliquem.

qui commisisset homicidium vel
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cthxxllL

anxxxiv.

anxxst

anxxva

feritam sangdnolenum. condam

netur in libris ducentumqnovm

rum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . coL

quod si quis debitor a creditore suo

captus fuerit . et auferri voluerit

per modum violentum ei qui cum

cepissetl intelligatur esse debitum
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Alteri huic Municipalium Legum messi veterum Piovariae Statutorum

collectio accedit saec. xm confecta filius urbis exordia a remotissimis usque

temporibus repetenda chronographi monenta ill quorum quidam vera ani

libus fabellis nugisquea ut in primis urbium antiquitatihus tradendis iieri

assoleta permiscenta cum remotiores notitiae raro a maioribus scripto traditae

in alta aetatum deperdantur noctea et hominum memoria omnino prolapsae

sinta atque teste Liviog quibusque .populis consecrare origines suas stu

dentibusa plurium civitatum historia sit a poeticis magis decora fabulis

quam incorruptis rerum gestarum monumentis ma idque plerumque fiat ut

antiquitatis celebrandae cupidine ipsa tc miscendo humana divinis pri

mordia urbium augustiora faciatwl ib. Attamen parvam m hanc urbem inter

lnsubres Ptolemaeus m annumerata eamque sane perantiquam esse constat

inter ricinum et Sessitem amnes sitam ac olim Laevorum genti pertinentem

Libiciis tinitimaey licet primitus eam herculem Libium agnomento Arium

scilicet Leoninum in eius lnsubriam adventu conditorem habuisse inepte

aliqui contenda-nt auctoresa qui nominis etymon otiose disquirendum assu

munta praesertim M. catonis fel seu potius Annii viterbiensis sententia

fretia ideoque fabulentur Movariam ante ab ilerculis ipsius Algyptii his

regionibus commorati nomine Lybiam et a cognominc Ariam aegyptio voca

bulo Leoninama sed a Liguribus instauratam lvovaoriam dictam esse. Spe

ciosa ambitiosaque sane inventaj sed nimis dubia et palato critico ingrata.

lal cn Plin. llisL natur lib. llL cap. xvug Laz. Aug. cotL in Mus. lvovan sub initq lvovmn Sacn can a basilica Petri.

aliosque quamplures. quorum sententias et laudes heic edicere non refert.

lbj ln PraefaL ad nision ab erb. cani

fel u list autem Movaria civitas non magna v couo Prising bo aesL Priden lmp. lib. ll. cap. xvi

ldl claud. Ptolemi Scogyx lllr ly g SS.

iej ln supposititiis eius Pragm de origizu

et
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Pliniusm urbem hanc et circumcirca regionem a vei-tacomacoris inhabi
tatam ailirmata quin populos eorumquevnomen designeta qui ex illis profecti

eam condiderint et primi incoluerintg verum catonis sententiae ego liben

tius faverim. duobus saeculis Plinio maiorisj qui eaml Ligurum fuisse
existimaviL i

Mon unum autem populum vel saltem eius coloniam in regionea quae

novariensem postea dioecesim constituita lares suos iixisse memoriae ac

monumentis traditum est. Ante omnes enim Laevi Movariae rlliciniquea ut

cato opinatura conditoresa quos a Liguribus progenilos Livius m antiquam

gentem dicita primi lnsubriam incoluerea ac circa rllicinum consederunta

priusquam alpes galli superarentp eorumque nomen vertacomacorum ap

pellationem ac memoriam absorbuisse videtun flabuerunt ii novariensem

citra Aconiam et rllicinia viglevani Mortariaeque agrum ac partem mediola

nensis .ditionisa teste eodem Plinio. lis Lebecii galliae cisalpinae populi

iinitimi .ad orientem solem fuerea qui circa Sessitem fluvium constiteranty

variisque aliquando nominibus appellatiisunt lelj quae variationes a libra

riorum licentia vel oscitantia ortae sunt vetus illius populi monumentum

seu potius vestigium vix superest Porum llelzecioruma nunc vulgo gorgo

gnobilis

in illa pagusa quem quidam lexicographi ldl eorum praecipuam urbem

Lavezzaroa quod novariensi dioecesi sequiori aevo accessita non i

dixerunta cum revera vercellarum urbs esset princeps Pines Libiciis erant

ad solis ortum Aconia flumen ac Laevia ad occasum vraurini ac orgusa

a meridie Padus fluvius lela qui eos a Liguribus separabata et a septen

trione Alpium radicibus Salassii et Lepontiia erantque in eo tractuy ubi

vercellensis ditio est et Laumellina cum parte Montisferrati iuxta Padum

et Sessitem fluvios inter lnsubres et laurinos itk Praestantiores vero urbes

ac oppida inter eam gentem. ut nuper innuebam . recensebantur vercellaea

lal uisL natura lib. llL cap xvuz c llovariam ex vertacomacoris vocontiorum hodieque pago non. ut cato existimat.

Ligurum. ex quibus Laevi et Marici condidere ficinum non procul a Pado. n linum vertacomacorum. ut

videtur. vestigium apud nos vertematum pagus in novocomensis et mediolanensis ditionis finibus superest

llli lfiston 1ib. v.

fci LebetiL Lybici. Lebui. Libui et Libitii passim ii in scriptoribus dicunturg Polybius diligentissimus inter ceteros

ebronographus Lebecios illos nomine nuncupat et Plinius Libicios. .L Livius ac Ptolemaeus Libicos

tdl ortelius in fhesauro et carolus Stephanus in Lexica

iej c Primal quae circa Padi exortus sunt loca. Lai et Lebecii ultra lnsubres habuerunt u tPolyb llistmx lib. lll

m ne Laevis Lebuisque loquitur Livius describens bellum anno ab urbe condita nLviu a M. claudio Marcellino in

lnsubres boiosque pugnatuml quo inimicis in agro novocomensi contritisy L. Purius Purpureo alter consul

collegam consecutus a et iunctis exercitibus primum Soiorum agrum usque ad Pelsinam oppidum populantes

peragraverunt .....ln Ligures deinde traductus exercitus noii negligentius coactum agmen Ptomanorum.

quia ipsi procul abesse viderentur. improviso aggressuros se rati per occultos saltus secuti suntg quos non

auleptL Pado repente navibus traiecto Laevos Lebuosque cum pervastassent. redeuntes indetLigurum extremo

iine cum agresti praeda in agrum incidunt romanum celerius proelium acriusque commissum etc. u liii-sion

lib. xxqu cap. xm
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Surgus sive Porum Lebecioruma cutiae in tabulae itineraria Peutingeri

designataey Laumelluma teste Ptolemaeoa laiigomagus nunc frino et qua

drata sive crescentinumg flumina autem eisdem erant orgus seu Morgusa

iuxta Pliniuma buria maior et Sessites. Laevi et Lebecii populi lnsubribusa

ex quorum tribu eranta adnexi fuisse videntur et quasi ipsorum clientulia

ideoque saepe in bellis adversus inimicos consociati inveniuntura et postea

sub unica lnsubrum appellatione nominati.

Maricos a Salluviisa ut putanta exortos aliquamin novariensi agro

coloniam habuisse verisimile esta sed cum Laevis Libiciisque postea in

termixtos. Meta Maricorum et Porum Maricorum ma ut Suido Perrariusa

baudrandus et carolus Stephanus aliique senseruntp illius gentis nomen

servant. morum sedes proprie secus lanarum extititp ex qua forte colonia

aliqua secessit alio migraturaa suosque Penates in una alterave novariensi

regione defixita et tria vix saecula exacta sunta ex quo adhuc ipsorum

supererat memorias cum adhuc apud lexicographos castrum Maricorum lbl

inveniatura de quo georgius Merula haec nos doceta si vera asseritz

a visuntur vestigia castri Maricoruma velut posteriores aetatesa MaringL

Abest vix duo passuum millia ab Alexandriaa atque secundum rranarum

villa est Porig pervetus uterque desertus nunc est vicusg floruit duin

Alexaudria condereturg spectantur delubra dirutap tessellata paviincntaa

silicei antiqui operis lapides cum epigrammatiss evidens sane testimo

nium etc. n lal

Agones populi sive Agoniates ab ost/io vallis ossulae spatium inter

cusiuma quo Acouia iluvius efiluitp verbanumque lacus positum occupa

baut prope Alpium Lepontiarum radicesv habebantque ab occidente Sa

lassos rraurinosquea quos Polybius promiscue lauriscos nuncupatg sed post

buins scriptoris aetatem eorum nomen obliteratum fuita neque usquam

amplius memoranturg transierant enim cum aliis finitimis populisa nempe

Laevis. Lebeciis atque orobiisa qui septentrionales mediolanenses colles

incolebanta in nomen lnsubruma bellicosae dominatricisque gentisa unamque

una simul gentem conflarant qua re ii ex primis italiae populis fuisse

videntura cum nullus in Salliis eiusdem nominis populus inveniatur. liis

additur dictis Polybii auctoritas ma iuxta quam meridionale Alpiumy

quae italiam terminanta latus lnsubriam prospiciens incolebant rfauriscia

lal vulgo Mezzomcrico et Marengoi

tln Sunc vulgo castella sive Pielra dei Mariul

lci Antiq. liicccom lilL llll pag. fil.

uli liistorimz lib. ll. l
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Agones et aliae gentes barbaraes nempe loca vallesque tinitimas mon.

tibusp in quibus Aconiae fluvii sunt fontes illa eorumque propria fuit

sedes verbanum inter et cusium seu julianum lacus et in ipsa Athi.

sonis vallea ex Merulae sententias a eorum partem in Agonesa qui non

riensium extremi ad septentrionema vallema per quam Athiso delabitura

incolebant im ib. benique vocontii transalpini in italiam cum redundassenta

eorum nomen et memoria superest in voconia vallis vegetiae pagog

extremo vero illo Lepontiorum alpinae gentis ramoa qui Prbodani fontes

accolebant leia et Lepontinis alpibus nomen dederanta praecipuus in ossula

valle locus erat nomus .

Ad haec auctores nonnulli fabulosae Peutingeri itinerariae tabulae inte

gram fidem adbihentes pronunciant ab alluente flumine urbem Movariam

nomen esse mutuatama quod nobis Aconia est. Pigmentum hoc curio

sitatis potius quam eruditionis praetextu referebama cum nunquam hic

fluvius tali nomine donatus fuerita cum incolae valliuma unde effluita

Agones antiquitus appellarentura nec novariae vocabulum in privatis aut

publicis tabulis legimusa sed Aconiaey quod latino sermone evanescente

adhuc non dcsuevitg accessisse vero etiam illud videtur decursu temporum

aut errore aut vulgari quodam usua quo flumina aliquando consuevimusa

tametsi proprium habeanta ab urbis nomine designare.

vetustior civitatis historia nobis inter finitimarum gentium etu praecipue

lnsubrum facta gestaque inquirenda esta quibus omnibus eventus prope

communes fuerunt liomano aevo veteribus eius incolis manentibus a

Pompeio Strabone anno ab urbe condita nchv ius Latii quiritiumque

datuma et maximo eam discimus fuisse municipali honore condecoratam et

ipso decurionum ordine idir quo nil honorificentiusa ut scripti lapides in

agro reperti testantura ac romana civitateg et demum cum reliquis latinis

transpadanis coloniis a julio caesare dictatorea antequam secundo consu

latum inireta in colonias romanas ea urbs cooptata. liane firmissimum

fuisse municipium rlwacitus commemorata cumque aliis praeclaris civitatibus

recenseta dum de Syllanis militibus loquensa qui ad vitellii partes trans

fugerema aitz a ut donum aliquod novo principi firmissimartranspadanae

regionis municipia Mediolanuma Movariam et fliporediam ac vercellas

adiunxere lal n. ut sane municipes legibus suis suoque iure utebantura

lal Agonum populi vestigium est rians Agonum nunc itaL vogognm ti Perrario testante in Lelt Lomb. vllL p. iii

liil ln reram lieg. P. ap. ti. Perran Anliq. lnsubr. dissert. L

lcl Strabon. lien Seograph lib. lvg Plin. limen Mumx lib. llL cap. xx.

ldl Sullerat lnscripL n. xxw et Ll.

fel llislo-r. lib. L 1o. sub init. lmp. vespas
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muneris tantum cum populo romano honorarii participesa nullis aliis ne

cessitatibus nullaque romana lege adstrictia licet in re tam antiqua ct

impervia difficile statui possit quibusnam finibus ea municipalia iura

continerenturg iniuria namque temporum et scriptorum silentio factum

esta ut memoria obsolevlerit excideritque fere omnis. iamen satis pro

batum est hanc municipiorum fuisse conditionems ut romanaev quidem

civitatis privilegiis et iure potirentura suas tamen legesa suos magistratusa

suaque tarn publica quam privata instituta retinerent lal laxtant adhuc

certissima huius rei testimonia veteribus inscripta marmorihusa quibus

sacerdotiay magistratusg collegiaa ritus et mores gentis novariensis tunc tem

porisa cum haec galliae cisalpinae atque lnsubriae regio tali appellatione a

liomanis notabatura recensentur. lii insuper tribus honos non defuita quippe

quae suffragia sua in claudiam tribum refert-eta ut nonnullae testantur

romanae inscriptiones passim in agro exhumatae ma et inter ceteras galliae

ipsius civitates ita semper eminuita ut si non primuma proximum certe

primis sibi locum in earum ordine promeruerita et permullas eo lioma

norum familias migrasse appareta quarum adhuc et memoriae et vestigia

supersunt leh lla circa tempora caius Albutius Silo floruit eloquentiae

laude clarissimus a Seneca laudatusy qui domi primum studiorum cur

riculum emensusa quum aedilitate fungeretura pedibus e tribunali de

tractus ab iis contra quos pronuntiabata komam contendit ut solertiorem

litteris operam dignius navaret ldl
. liomanorum insuper ducum exerci

tuumque indiciav ut balneag aquaeductus ac regale mausoleum taceama

novariensis agri loca plura designanta quibus proelia Marium inter et

cimbros lola ac inter Annibalem et Scipionem prope rricinum pugnatum

fuisse historiae tradunt lfh

urbem a Maximo caesare vastatam lllheodosius magnus post occidentalis

imperii collapsionem restituita il Saudentii episcopi supplicatione per

motusa sed rursus Attila evertita ceterique barbari italiam invadentesa

praesertim Longobardia ad extremam usque deiectionem eam deduxerea

tat Panvin. bicL cap. vL

llli cll ex. gr. Salleratum inscripL l y le xxvm Sruten inscript pag. SSS et SSS. etc. ltacca. 1 Marmi Scritti di Mvam

hamana. etc.

m lit harum aliquas commemorem. fuerunt Mutia. valeria. Atilia. Licinia. cassia. ferentia. dominia. Maia. variay

Salliay Livial lulia. caeliay Acmilia. Plavia. quadrata. calvinia. Lucilia. Plotia. cottia. Albucia. Porcia.

Merula. etc.

tdl Sveton. ne claris liheton v1.

fel lix gr. campi lthaudii. Arcamarianum. castra Marii. etc.

in ouinimmo ipsam agrorum et praesertim vitium culturae industrem peritamque solertiam eo tempore rigentem

Plinius celebrat-y cum aitz c Movariensis agricola traducum turba non contentus. nec copia ramorum. impositis

etiam num patibulis palmites circumvolvit a tliislon lib. xvlL c. iit n. in
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a quibus incolae sese eripere tentantes in deserta paludesque confugiebanh

buces vero diviso inter se regnoa certatim insitam adversus ltalos barba

riem effuderuntg nam et nobiles reliquos aut e civitatibus sustulerunta aut

tertiae partis domesticorum vectigalium tributarios reliquerunta et popu

laribus eiectisp ipsi cum suis soli fere oppida tenueruntg et basiliciss templis

ac monasteriis expilatis. ac litteris bonisque artibus penitus interemptisa in

avitam devictorum virtutem ingeniumque atque humanitatem ad extremum

usque saevientesa in episcoposa abbatesa presbyterosa monachos monia
lesque exempla crudelitatis ultimaa universalmoerente italiaa ediderunt iot

Post rllheodoricum calamitates innumerae regionem oppresserep praesertim

vitige regnantej dum belisarius a lustiniano imperatore in italiam missus

contra Sothos hanc partem duce Mundila recuperavit anno nxxxviiiy

eique se dederunt Mediolanuma lxiovariaa comum aliaeque vicinae urbes

operibus munitaea quae postea Sothorum et liurgundionuma qui eis auxilio

venerunta obsidionem tulere lhh capta deinde urbs ab Alboino et expost

attrita ac tradita duci codoco fertur-g deinde Longobardi regem recu

santes ducatus plurcs instituet-unia ut suam quisque dux regionem teneretg

ex quibus Minulfus insulae S. lulii in cusio lacu et circumstantis regionisy

ut est credibilea dux factus est. Porro cum metu irrnenlium barbarorum

Piomani omnes in remota loca et insulas confugercnly in iulianam aufugisse

Movarienses plurimos censent scriptoresa Longobardosque secutos praeda

facta ibi sedem posuisse. At Minulfus promissis Prancorum. in italiam

descendentium aut Ptomanorum illectusa sive metu expugnationis indu

ctus cum aperte defecisset quod et Sandulfus Sergomi et valfaris rrarvisii

duces egeruntla ab Agilulfo ex duce laurinatium regnum assecuto in

eoque confirmato capitali feritur sententia iot Saeculo vero vni ineunteaet

donec Longobardoruma qui lapsu temporis ex christiana religione et coelo

italico se humaniores tandem praestiterunta regnum stetita nulla ferme

civitatis nolitia in chronicis notatu digna occurrita praeter ea quae Paulus

warnefridus diaconus ita de ea narrata a kagunbertus dux rllaurinensiuma

quem quondam rex crodebertusa cum extingueretur a crimaldoy reliquerat

parvuluma cum valida manu veniens adversus Ansprandnm et Ptotharit

liergomensium ducemp apud Movarias conilixita cumque in campo exsu

peransa regnum Longobardorum invasitp sed eodem anno mortuus est a m

lal Sigon. be liegno ltaL lib. l.

dil 1fovar. Sacn lib. ll. pag. sng et Procopius haec habetz u Mundilas urbes Mediolano vicinas. quae operibus

munitae erant. liergomum. comum. Movariam et alia quaedam oppida occupaverat. ac fii-mis ubique constitutis

praesidiis. etc. n ve SelL aat lib. lll cap. xli

tcr PauL niam fle aesL Longob. lib. 1v. cap llL

tdl ve tiesL Longott lib. vl. cap. xvllL

Sls

Lougobardiae regno ad Pranchos translatos carolus M. antequam ad

sua se recipereta de italiae tranquillitate sollicitus Marchiones duos Secu

siae et lzporediae constituita quorum alteria si cuius scriptoris testimonio

fidem tribuamus ialj novariensem agrum et iatam circa regionem regendam

tradiditg dein cum italiae dominium ad annum nccccxxvl Ptodulphus obti

nereta maxima potentium virorum manus ab eo deiecita et Lambertus

Mediolani archiepiscopus ugonem comitem areiatensem ad italiae coronam

assumendama alpibus cum exercitu superatisa invitavit. Sed ilodulphusa qui

ex italia spretus recesserata eius provinciae recuperandae desiderio iia

gransa liurchardum socerum suum ducem Suevorum ad arma secum socianda

excivita et cum eo antequam ugo movere se potuisseta in italiam rediit. .

iam iflporediam progressus ducem illum specie quidem legatum ad Lam

bertum praemisita revera ut urbem mediolanensem explorareL lie perfectaa

a rustico quodam homine explorator detectusa in reditu cum Movariam

pervenisseta summo mane liporediam properantem infesti italici a Lamberto

iussi invaserunta atque in ibssa urbis illiusa in quam sub tumultum ab

incitato metu equo abreptus fueratv oppressum interemerunts et Ptoduiphus

nihil ultra sibi tentandum putavita retros unde venerata abiens lbh

ugoni et Lothario succedens berengarius rex iis aemuiis suis fraudibus

et veneno sublatisa S. luiii insulam in cusio lacu novariensi ecclesiae

iamdiu a regibus donatama episcopo vi ademita sed hostibus suis fortiter

adhuc praevaleutibusa eo frustra confugitg nam a militibus dirae obsidionis

scelestique regis pertaesis Litnlfo hostium ducia magnanimo ottonis M. iilio

traditusa veniam et libertatem est nactusa quibus tamem ut indolis suae

erata in victoris ipsiuso sui suorumque pernicieln usus est. illam primo

illum venenop ut perhibenta interemitg dein tota domus eius ottonis victoriis

ac terrore perculsa saiuti tantum suae prospicere nitituu et villa uxor se

in insulam iuiianam valido muro eam ambiente munitam occullata alii alibi

munitis sese praesidiis conlirmantg sed victor post acceptam Piomae italicam

coronam illico hostes urgere ac adoriri contendita et villam ipsam in re

fugio eius cum exercitu circumsedita ac protinus victam sed incolumem ad

virum suum redire concessit. Post haec otto insulam ecclesiae novariensi

eiusque antistiti Aupaido et civitatem ipsam dono anno nccchxixilargitur iot

iiasce donationes ab ottonis filio ac nepote regni successive haeredibus

lal Pranc. Aug. ab licclesia coram Sabaud. P. lL pag. Sbih

ibi SigoiL ne llegno ltaL lib. vL

fci Movariae comitem post ann. ncccchv et ante mcchxrxy quo civitas in episcoporum dominium venit. chronographi

conjectantur ftichardum quemdam valiis sessitanae dominumy cui praedia casti-aque in calliniacae et Siciani

novariensibus vicis erant. et fortasse etiam lngelbertum ipso anno nccccnxixz
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coniirmatas l-lardninus liporediae marchio regalis coronae usurpator spernita

imo llenrici regis absentia erectus liporedia egressus vercellas occupat et

novariam obsidione premit Mg omnia incendioa ferro ruinisque implensa

Petrum episcopum acerrime persequitur et spoliata quia ut lienricus ipse in

privilegio restitutionis iurium illius testatura a nostrae fidelitatis causa multa

sustinuita famem videliceta sitima aestus et frigusv et insuper glaciosas rupes

collesque satis asperos nudis pedibusa persequentibus inimicisa fugiendo

superavitg qui etiam nunc praesentialiter multa damnaa Arduino deva

stantea recepit. Mam ecclesiae illius sunt depraedataea castra diruptaj domus

eversaea vineae incisaea arbores decorticataeg insuper plebes ipsius et

curtes ab Arduino pro beneficio suisque inimicis datae sunt n ibb

lempore procedente medio saeculo xi gernianicis imperatoribus ltalia

abeuntibus leia ltalicarum civitatum populi paullatim ad libertatis statum

assurrexerunt in romanae reipublicae morema et suimet regimen arreptum

tenuerunta cuius summa modo optimatibus modo plebi fuiL liinc consulum

aliorumque magistratuum ad omnimodam absolutamque reipublicae curam

rite gerendam aptoruma comitiorumque populia quibus illius res publice

agebantur lilia institutiog et lxlovaria ipsa omni cunctatione abiectav novam

hanc sui administrationis formam ardentius assumpsitg sed inceptum sub i

ipso fere exordio illi fuit exitio. Mam cum lienrico v Augu ltaliam ad

ventantip ut regni imperiique coronis redimeretura iamque vercellas eum

benigne excipientes praetergresso introitum viriliter libera civitas prohi

buisseta eiusque mandata facere recusasseta imperator subita ira debaccha

tus urbem circumseptam expugnavita et moenibus funditus eversis reliqua

incendit. rram immaniter dirutae et nihilominus ad libertatem post cladem

reversaa novo muroa ait otto Prisingensis leia et vallo non modico muniri

festinavita atque lienricus haec non animadvertere simulanss ac fortasse

patrati facinoris poenitensa aut gravioribus pressus curisa Moivariensibus

a. mcxvl a ob eorum fidelitatem n concessit ut tenerent bonos usus et

consuetudinesa quas adhuc tenueranta et turres possiderenta quas pro

lal a lleribertus archiepiscopus tMediolanil inter alia posuit in corde suo Arduinum imperii usurpatorem de italia

expellere Arduinus contra archiepiscopum se armaviL plus timens eum quam hominem. et venit usque

Movarianig pugna committitur et Arduinus superatur et fugit usque Papiam . etc. n ttialvam Plamma chron Mai.j.

ibi lliplom. ann. uxiv dat yllrucuianae

fci u haec tLongobardiaL quia propter longam absentiam imperatorum ad insolentiam declinaverat. et suis confisa

viribus aliquantulum rehellare coeperat. nos animo indignatil etc. n llli-idem ly lipist ad olton. Prising. ap

Murat. in lten ltaL Script. tom vir pag cast

all n omnis civitas. quae est constitutio populig omnis respublica. quae populi res est. consilio quodam regenda

est ut diuturna sit n tcic de hepu-b. ly itilg a ftempublicam. idest rem populiv rem patriaey rem communem v

ib. August ne civit vei il iSL

lei lk heb eest Priden ly lib. lll cap xv
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munitioue civitatis erexerantg dedit etiam viginti pedes a pede turrium

et muri versus civitatema et remisit si quid ii communiter offenderant

imperatorem lat

imperii fiirtunis postmodum mutatisa tionradum despicientes lxrovariaa

fricinuma Placentiao cremona et lirixia Lotario Saxoniae duci adhae

serunt eiusque adventum optaruut iblg qui post multa egregie gesta et

conditas leges a posteris in corpus novi iuris receptae per agrum no

variensem et signanter vico Momo diversatus est lelj quae circa tempora

Movaria civitasa jamdiu Mediolani partes secutas ab ea paullatim discessita

ac cum rlwicino et cremona foedus iniit tum ob conradi regis electionema

tum ob auctum comitum blandrati imperio studentium potentiama cuiusa

non libertatis propriaea mediolanenses se auctores feceranL Ab otlone

enim Prisingensi civitas describitur a habens in sua dioecesi guidonem

ldlandratensema qui praeter morem italicum totum ipsius civitatis territo

rium. vix ipsa civitate exceptaa Mediolanensium possidet auctoritatea in

hiantibus adhuc mediolanensibusa ut et hanc simul et Papiam sicut alias

absorbeant civitateSn illlg ager enim totus fere in ditionem illius guidonis

comitis concesseraL puerum civitatum schismati novum stimulum Pride

ricus l addebaty cum lilandratum praetervectus rllicinum amnem petiissety

et pontibusa quos mediolanenses ad irruptiones in ticiuensem et novariensem

agrum faciendus construxerant castellisque muniveranty concrematisa amnem

illum traiecit ac tria castra Momuma Salliatum ac rllrecatumj quae in

finibus novariensibus ad eos premendos iidem aedificaveranta expugnata

combussitg et cruilelmo episcopop quem principem suum appellabata omnia

privilegia et bona a regibus et imperatoribus concessa confirmavita inter

quae ius civitatis et iurisdictionem liberorum hominume vectigalia-et forum tab

Sed ipso in Sermaniam reccdentca novas novariensi aoro vastationes Me
b

diolanenses ultionis impetu intulerunta diuque sic bellum exarsita donec

lnsubriae urbium princeps ultimo denique fame et bello pene enecta concidit

excidioa lvovariae aliarumque ac imperatoris collatis viribus oppugnata.

Attamen banc civium fortitudo ac constantiaa urbiumque antea infen

sarum opes restituerunta ac Movarienses ipsos pace cum ea compositaa

imperatorem metuentes et ad meliorem frugem revocatos romanus pontifex

ab intei-dicto absolvita quo propter servatam Priderico iidelitatem constricti

lai niplom. v kalend aug. a. Mcxvn Mwan Sacrn lib. lly pag SStL

ibi Muratori AnnaL ad ann. Mcle. et Landulfus a S. Paulo lfislorx .MedioL cap xxxix in ltezz llaL ScripL tom v.

tcl hist calch. liisa Pahn lib. vlL pag. 1SS.

ldl lie SesL Priden ly lib. lL cap. xv. in lter.1lal. ScripL tom. vl

fel nipt casali datum ut non. jannam n. norit

tati
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fuerant. lnde lnsubres iam publicarum negotiorum peritia exculti l-la ac

indigna ferentes germanicam ultra pati arrogantiama de vindicanda liber

tate communibus armis viribusque et impensisa foedus ad eam rem obli

nendam ferientes in Pontidensi monasterioo egerunta et constituta die caesaris

praefectis per tumultum urbibus exactisa rempublicam creatis consulibus

veterem retulerunta ac lilandratum oppiduma cuius comites in Priderici

partes aperte transierant post latissimam novariensis ditionis partem occu

patama tantis viribus invaserunt lbig ut imperator ipse opem ferre nequireti

non modicum in id auxilii novariensi republica conferentes et Placentino

chronico testea a centum milites Placentiae et Mediolanensesa Alexandrini

atque Astcnses et vercellenses et Movarienses proelium cum Marchione de

Montisferrato fecerunt iuxta Montembellum castrum suuma istumque cum

suis de campo turpiter in fugam verterunt per plus sex millibus lcl ib.

bellum in imperatorem a Longobardorum societatea cui Movaria sacramento

accessit firmiterque aliquandiu adhaesita fausle ac secunda fortuna gestum

estj donec ille pacem longobardis civitatibus eorunique sociis in urbe

constantiensi dedita eam in celebri illo conventu iurantibus obizio de

lirionap rllbeodisio caballacio et guidone de Soniprando novariensibus

legatisa et biennio post Placentiae conlirmantibus kogerio Marcellinoa

eodem obizio de Sriona et Michaele capra itidem legatis

Sed neque constantiae pace in bellum proni ltalicorum animi consederej

et saec. xm historiae narrationibus bellorum undique scatenta Movariaque

ipsa saepissime intestinis externisque conflictationibus dilacerata est. Primum

enim libertate suique agri possessione confirmata in episcopum insurgere

statuita eique paullatim civilem potestatema quae in nonnulla dioecesis

suae loca ac in civitatem ipsam et homines non divino aut ecclesiae sane

iurea sed quadam temporum rerumque necessitate et principum conces

sionibus illi erata dirimere et bona auferrea ac clerum gravissimis tributis

obruere coepitg mox exercitum instruere et ceteris longobardicae societatis

viribus adiungere coacta esta ut collatis viribus alterius Priderici insolentia

plecteretura qui imperium in italicas civitates exercere contendebat ante

cessorum vestigia persequendoa licet in eius ius ditionemque semel et iterum

concedere debueritj adversa impellente armorum eventuumque fortuna. Plec

tal a Lombardi in utraque militia diligenter instructiy sunt etenim in bello strenui et ad concionandum populo

mirabiliter eruditi n tltomualdi chron p. nam .

tbl n Mediolanenses attendentes quod civitas de blandrate inter alias peius fecerat civitati Mediolaniy ipsam primo

aggressi sunt. quam dura obsidione circumdederunt. et obtentam in quatuor suburbia diviserunty sicut et

ipsi civitatem Mediolani in quatuor suburbia dividi procuraverunt n lealvau Plamma Manip. non cap. ccm

lcl Ad ann. Mchle
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defuere patricios inter et plebeios acerrimae dissensionesa ac etiam inter

pontifices imperatoresque turbae ob arrogatam sibi vicissim potestatema ex

quibus miserrime perturbata est ac pene deleta recens civium libertas.

luratae societatis fidem non semel civitas alternatim fregit et restituita prout

patriae aut imperatoris res bene ac feliciter evenirentg et quasi tot tantisque

bellorum eventibus civitatis quies et status in discrimen saepeiadducti ac

labefacti non essenta domi factionum furor exarsit et serpens in civium

animos ambitio ac dominandi libidoa quibus respublica in adversas partes

rescissaa et cruentae conflictationes exortae. Pitenim pares furiaea ait rfrista

nus calchuslula civitatem agitabanta duae factiones invicem adversae no

mina mutaverant. Sanguinea vocabatura in qua lirusati et Lambertenghi

plurimum poteranta quibus et caballacii nomen dederantg liotundos sese

rliornielli appellabanta quae alterna fortuna domi imperitare et inimicos

deprimere omni studio conabantura nec ad armaa dolos et sanguinem de

scendere abhorrebanta et tyrannidem quamdam potentiores viriv hanc vel

illam partem sequentesa impunea effraenate crudeliterque exercebanla et in

patriam suam saeviebant semper in privatas ultiones paratij dominationis

cupidia ad turbas excitandas pronia et civibus et patriae infesti tantam in

potentiam venerunt vel vi vel dolo vel suarum partium studioa ut potestatem

omnem sibi vindicarinL quasi vero de republica ab instante periculo ser